És CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Indicação nº 438/2025 RECEBIDO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, ARTAMENTO DO PROCESSO LUEGISLATIVO

IRANI GUEDES DE MEDEIROS, vereador com assento nesta egrégia- Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente, INDICAR ao Chefe do

Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à

secretaria Municipal de Educação — SME, À CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE, NO BAIRRO BOA

ESPERANÇA.

Justificativa

Considerando o déficit de atendimento de vagas em relação à Meta 1 do Plano

Nacional de Educação, instituído pela Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014;

Considerando o Decreto nº 11.632, de 11 de agosto de 2023, institui o Programa de

Aceleração do Crescimento — NOVO PAC, o Comitê Gestor do Programa de Aceleração do

Crescimento e o Grupo Executivo do Programa de Aceleração do Crescimento — NOVO PAC;

Considerando o Decreto nº 11.855, de 26 de dezembro de 2023, que dispõe sobre

termos de compromisso relativos às transferências obrigatórias de recursos da União para à

execução do Programa de Aceleração do Crescimento — NOVO PAC;

Considerando a Resolução GM/MEC nº 4, de 21 de fevereiro de 2025, que institui os

procedimentos de seleção e habitação de propostas para construção de Creches e Pré-Escolas

de Educação Infantil e Ônibus para Transporte Escolar no âmbito do NOVO PAC — 2º etapa;

Considerando o Indicador de nível Socioeconômico (Inse), elaborado pelo INEP, bem

como a Adesão ao Compromisso Nacional Criança Alfabetizada. Diante do exposto, apresento

esta Indicação.

ROS

VEREADOR

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAitr...

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 25 | DS 12025
[logo furando

1º Becretário